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RINKIMAI l VOKIETIJOS LB TARYBĄ - TOLIMESNĖ VEIKLA
Kas trejus metus iš 15 asmenų visuotiniu balsavimu renkama Vokietijos LB taryba yra aukščiausias 
organizacijos organas. Taryba renka vykdomąjį organą - VLB valdybą, Garbės teismą, Revizijos 
komisiją, nustato Lietuvių bendruomenės veiklos gaires, priima ir keičia Vokietijos LB statutą ir kt. 
.Ii taip pat atsako už visą Bendruomenės turtą ir jo panaudojimą. Todėl svarbu, kad į ją būtų renka
mi sąžiningi ir veiklūs Vokietijos LB nariai. Jei dėl praktiškų sumetimų yra tikslingiau, kad Valdy
bos nariai gyventų viename regione, tai Tarybai gali ir turėtų priklausyti atstovai iš įvairiausių ir iš 
tolimiausių vietovių. Nepaslaptis, kad jau kuris laikas Tarybos narių daugumą sudaro Romuvos 
apylinkės nariai. Kitos apylinkės, atrodo, neskiria šiam reikalui reikiamo dėmesio. Jų interesai todėl 
gal nėra atitinkamai atstovaujami Tarybos posėdžiuose.

S. m. lapkričio 21 d. korespondenciniu būdu vyksta naujosios VLB tarybos rinkimai. Visos apy
linkės ir visi nariai kviečiami siūlyti tinkamus kandidatus ir aktyviai dalyvauti pačiuose rinkimuose. 

Kandiduoti gali kiekvienas pilnateisis Vokietijos LB narys, ne jaunesnis kaip 21 metų amžiaus. 
Tokį kandidatą, arba net visą kandidatų sąrašą (iki 15 asmenų) gali pasiūlyti penki pilnateisiai Vo
kietijos LB nariai.

Siūlomame kandidatų sąraše turi būti nurodoma: kandidato pavardė, vardas, amžius, nario knygelės 
numeris, užsiėmimas arba profesija, adresas ir priklausomybė apylinkei. Taip pat reikia pridėti kan
didato raštišką sutikimą būti renkamam.

Kandidatų sąrašą turi pasirašyti bent penki pilnateisiai VLB nariai. Siūlytojai turi nurodyti savo pa
vardę, vardą, amžių, adresą, nario knygelės numerį ir kuriai apylinkei priklauso. Siūlomų kandidatų 
sąrašai Rinkimų komisijai turi būti atsiųsti vėliausiai iki š. m. rugsėjo 15 d. šiuo adresu: VLB Rin
kimų komisija, Kun. A. Kelmelis, Lorscher Str. 1, 68623 Lampertheim-Hüttenfeld. Sąraše reikia 
pažymėti, kas už sąrašą atsakingas, t.y. į ką kreiptis, jeigu kiltų klausimų. Rinkimų komisija laiku 
išsiuntinės visiems nariams balsavimo lapelius, kuriuos reikės iki lapkričio 15 d. (pašto antspaudo 
data) grąžinti.

Bendruomenės gyvastingumas priklauso nuo jos narių veiklos ir aktyvumo, nuo to kiek nariai do
misi Bendruomene, kiek įdeda sumanumo bei darbo, tiek jie užtikrina sveiką savo, savo vaikų ir 
kitų lietuvių integraciją į gyvenamąjį kraštą, neprarasdami tautinio, t.y. savojo identiteto. Todėl 
kelkite savo kandidatus ir aktyviai dalyvaukite rinkimuose bei bendruomenės gyvenime!

Lietuvos nacionalinė 
M.Mažvydo biblioteka
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Lietuvių gyvenimas už Lietuvos ribų yra dinamiškas procesas; nestovintis vietoje, bet tekantis, for
muojamas laikmečio reikalavimų fone. Vienu laiku svarbūs vieni darbai ir uždaviniai, kitu - kiti. Tuoj 
po karo, prieš išsisklaidydami iš Vokietijos po visus pasaulio žemynus, lietuviai pasižadėjo-
- Išsaugoti savo gimtąją kalbą, papročius ir apskritai kultūrą ir tai perduoti ateinančioms kartoms; liu
dyti visam pasauliui apie lietuvių tautos egzistenciją ir jos kultūros ypatumus.
- Skirti visas jėgas kovai dėl Lietuvos laisvės.
- Šelpti visame pasaulyje tautiečius, patekusius į sunkią materialinę būklę.
- Saugoti gerą lietuvių vardą.
Žvelgiant į išeivijos nueitą penkiasdešimties metų kelią, galima pasakyti, jog ji savo pažadus išpildė. 
Pasižadėjimas išlaikyti lietuvybę ir ją perduoti ateinančioms kartoms buvo vykdomas plačiais kultūri
nio darbo (švietimo, spaudos, literatūros, teatrų, organizacijų atkūrimo ir t.t.) užmojais ir sukūrimu 
tam materialinio pagrindo. Kova už Lietuvos laisvę buvo ilga, dažnai atrodanti beviltiška ir bergždžia, 
bet buvo ištesėta iki laisvės atkovojimo. Vos pradėję įsikurti ir spėję pagerinti savo materialinę padėtį, 
lietuviai pradėjo šelpti ir remti savo tautiečius, likusius Vokietijoje, neturinčius darbo, ilgai dar gyve
nusius blogomis sąlygomis. Vokietijoje iki šiai dienai išlaikyta Vasario 16 gimnazija yra retai sutin
kamo tokio solidarumo ypač ryškus pavyzdys. Be geriau gyvenančių ir gausesnių lietuvių telkinių 
nuolatinės didelės paramos šis švietimo židinys už Lietuvos ribų nebūtų galėjęs išsilaikyti.
Žinoma, per penkiasdešimt metų kai kas pavargo, kai kas nuo lietuviško kamieno nutrupėjo, kai kam 
šiandieną atrodo, jog visa veikla buvusi ir esama per daug sentimentali, nekokybiška, neefektyvi. Bet 
taip gali atrodyti tik žmonėms, kurie nesupranta idealų arba nėra susipažinę su išeivijos sąlygomis. 
Reikia nepamiršti, su kokiu nedideliu žmonių skaičiumi buvo pradėtas darbas be jokių materialinių 
resursų, be tikrų draugų ar užtarėjų ar bent lietuviškais klausimais kiek nors besidominčios visuo
menės. Visa veikla daugiausia buvo saviveikliška, mėgėjiška, neprofesionali, bet ji turėjo tikslą, svetur 
sudaryti tarsi mažą lietuviškumo salelę, kurioje galėtų tarpti tautinis sąmoningumas. Pasiekta buvo tiek 
daug, kad Lietuvoje dar ir šiandieną ne vienas nusistebi, kaip buvo galima 50 metų pragyventi svetur 
ir išlikti lietuviu.
Lietuvai atgavus neprilausomybę, kai kas keičiasi ir išeivijos gyvenime. Lietuva dabar gali pati save 
reprezentuoti tarptautinėje tautų ir valstybių bendruomenėje, gali pati atstovauti savo interesams. Antra 
vertus, nesant suvaržymų, vis daugiau lietuvių laikinai ar nuolatos apsigyvena užsienyje. Jie gal pirmi
ausiai negalvoja apie lietuvybės išlaikymą ar kokius didesnius jai įsipareigojimus - gal jų dabar tiek ir 
nereikia - bet vieno krašto žmonės jaučia trauką vienas prie kito, nori bendrauti, pasikalbėti gimtąja 
kalba ir t.t. Todėl organizuotas vienetas ir toliau yra prasmingas ir reikalingas. Jokiam kraštui, ypač 
mažam, nėra per daug draugų ir užtarėjų užsienyje. Tad organizuoti išeiviai gali būti naudingi ne tik 
vienas kitam, bet ir savo kilmės kraštui. Šiuo metu PLB valdyba pvz. vykdo plačią akciją visuose 
kraštuose už Lietuvos priėmimą į Europos Sąjungą ir NATO.
Vokietijos lietuvių eilės metų bėgyje retėjo, jų veikla silpnėjo. Daug anksčiau gražiai veikusių apylin
kių užsidarė. Atsižvelgiant į tai VLB valdyba naujai pertvarkė apylinkes, o jokiai apylinkei neprilau- 
sančius narius aprūpina iš centro. Paskutiniaisiais metais kai kuriose vietovėse pastebimas veiklos 
pagyvėjimas, kuris ateina su nauja išeivių iš Lietuvos banga. Tikimasi, kad tas veiklos gyvėjimas tęsis 
toliau.
Dar neaišku, kiek ilgai vokiečių valdžia rems mūsų kultūrinius darbus ir renginius. Jiems nutraukus 
paramą, atsirastų tam tikrų sunkumų. Džiugu, kad Lietuvos vyriausybė, suprasdama užsienio lietuvių 
svarbą, pradėjo juos finansiškai remti. Suprantama, kad pirmumas teikiamas mažiau pasiturinčioms 
Rytų kraštų bendruomenėms, bet, reikalui esant, jau galima tikėtis ir mums.
Šią vasarą ir po jos lietuvių centre Hüttenfelde numatyti įvairūs renginiai: Joninės (birželio 20 d.), 
Studijų savaitė (rugpjūčio 9-16 d.d. ), Lietuvių kultūros instituto suvažiavimas (spalio 2-4 d.d.), Ben
druomenės darbuotojų suvažiavimas (lapkričio 13-15 d.d.). Į visus juos yra kviečiami visi bendruo
menės nariai ir jų draugai. Lauksime Jūsų atvažiuojant, lauksime Jūsų aktyvaus reiškimosi savose 
apylinkėse.
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ROMUVOS LB APYLINKĖ
Romuvos apylinkės narių visuotinis susirinkimas

S. m. balandžio 18 d. 16 vai. įvyko Romuvos 
apylinkės narių metinis susirinkimas. Dalyvavo 
apie 20 narių. į prezidiumą buvo išrinkti Andrius 
Smitas ir Irena Timpienė. Apylinkės pirmininkė 
Marytė Dambriūnaitė-Šmitienė apžvelgė kas per 
metus buvo nuveikta ir kas įdomesnio įvyko 
apylinkėje. Šios kadeneijos metais buvo į kapus 
palydėti du veiklūs apylinkės nariai: Liueija Ri- 
terienė ir Ignas Švedas. Iždininkas Arminas 
Lipšys pranešė apie finansinę padėtį, kuri atrodo 
nebloga. Daugelis narių užsimokėjo už praeitą 
laiką nario mokestį. Apylinkės kasą taip pat pa
pildė ir aukos. Revizijos komisija, kuri susidėjo 
iš Antano Šiugždinio ir Zitos Kalesinskaitės, pa
tikrinusi kasą ir sąskaitas, nerado jokių pažei
dimų. Po diskusijų buvo išrinkta nauja valdyba, 
kuri savo pirmame posėdyje pareigomis pasis
kirstė taip:

Raimunda .lankūnienė - pirmininkė, Adolfas 
Margevičius - pirmininkės pavaduotojas, Armi
nas Lipšys - iždininkas, Ramunė Buivienė - se
kretorė, Martynas Lipšys - narys.
į revizijos komisiją išrinkti Stasė Šulcienė ir Ire
na Timpienė.
Po rinkimų buvo diskutuojama apie ateities pla
nus. Pramatyta naujus metus pradėti su šokiais ir 
skaniais lietuviškais valgiais, suruošti Užgavėnių 
balių, toliau leisti ’’VLB Romuvos apylinkės 
aplinkraštį”, vasarą surengti iškylą dviračiais į 
artimesnes apylinkes ir kt.
Po oficialiosios dalies dar ilgai buvo šne
kučiuotas! prie kavos puodelio, šviežiai iškeptų 
pyragų, prie gimnazijos virėjos Ilonos Wolf 
gražiai paruoštų bandelių-sumuštinių, prie šam
pano, vyno ir alaus.

Karnavalo balius su satyros ir humoro programa
Netrukus po centrinio Vasario 16 minėjimo vėl 
susirinko Romuvos apylinkės lietuviai Hütten
felde į čia po ilgesnės pertraukos surengtą 
Užgavėnių karnavalą. O kad jis būtų turininges- 
nis, buvo pagražintas humoro ir satyros vaizdeli
ais. Juos paskaitė, suvaidino, sudainavo ar šiaip 
papasakojo Romuvos apylinkės valdybos nariai, 
pasitelkę veiklesnių asmenų.
Programą pradėjo naujai susikūrusi muzikos ka
pela, vadovaujama bendrabučio vedėjo Edmundo

Jankūno.Visas programos dalis jungė dviejų 
linksmų veikėjų pašnekesiai: ’’prelato” ir 
’’linksmojo pusbajorio”, kuriuos vaidino apyl. 
ižd. Arminas Lipšys ir kun. Alfonsas Kelmelis. 
Visus labiausiai pralinksmino moderni roko 
grupė su gitaromis. Vakarui įsisiūbavus, prie mi
krofono ėjo, kas tik norėjo, ir pasakojo girdėtus 
ir negirdėtus juokus. Naujoji muzikos kapela 
nenuvargdama grojo visą vakarą.

STUTTGARTO LB APYLINKE
Mėnesiniai Stuttgarto lietuvių susitikimai

S. m. kovo 1 d. Kolpingo namuose įvykęs susi
rinkimas buvo skirtas paminėti dvi lietuviams 
svarbias šventes - Vasario 16-ją ir Kovo 1l -ją. 
Apylinkės pirmininkas L. Klaffs pasveikino susi
rinkusius, o Rita Kaminskaitė iš Vilniaus pasakė 
šventei pritaikytą kalbą, nušviesdama svarbiausi
us istorinius įvykius Lietuvos kelyje į nepriklau
somybę ir valstybingumą. Po to dalyviai links

mai dainavo ir vaišinosi. Dainas akordeonu pa
lydėjo Silvija ir Jonas Preukšaičiai.
Š. m. balandžio 5 d. į Kolpingo namus vėl susi
rinko per 30 bendruomenės narių ir svečių iš 
Lietuvos. Šv. Mišias atlaikė pasveikęs prel. A. 
Bunga, vargonais grojo dr. R. Kabelis.
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Po mišių prie valgiais ir saldumynais apkrautų 
stalų dalyviai galėjo pasivaišinti ir pasidalyti 
mintimis bei įspūdžiais.
S. m. gegužės 10 d. tradiciniame susitikime buvo 
paminėta Motinos diena. Sv. Mišias laikė ir pa

mokslą pasakė prel. A. Bunga. Po mišių prie 
gausiomis vaišėmis padengtų stalų dalyviai 
galėjo pasiklausyti Silvijos ir Jono Preukšaičių 
atlikto populiarių lietuviškų dainų koncerto ir 
Evelinos Endriukaitytės skaitomų eilėraščių.

BONN - KOLNO LB APYLINKĖ
Gegužės saulei nušvitus

S. m. gegužės 16-17 d.d. Annabergo namuose 
įvyko Bonn-Kölno LB apylinkės sąskrydis, ku
riame dalyvavo per 117 žmonių. Maloni staig
mena buvo, kad šalia lietuvių iš jau tarpusavyje 
susidraugavusių apylinkių, atvyko ir nemažos 
lietuvių grupės iš tolimo Bremeno, iš Dort- 
mundo, Esseno, Aacheno, Mönchengladbacho, 
Hageno. Suskambėjus Annabergo koplyčios var
pams, didelis būrys tikinčiųjų susirinko į eku
menines pamaldas, kurias laikė iš Vasario 16- 
osios gimnazijos atvvykęs kun. J. Dėdinas ir ha- 
genietis ev. kun. diak. V. Jielis. Pritariant vargo
nais Kauno muzikinio teatro solistui J. Ja- 
nušaičiui, iškilmingai nuskambėjo giesmės Die
vo garbei ir dalyvių džiaugsmui.
Po pamaldų ir trumpos pertraukos visi buvo pak
viesti prie kavos ir pyrago į didžiąją salę, kuri 
buvo papuošta valstybine Lietuvos vėliava bei 
gėlėmis. Dar geriant kavą, oficialiai vakarą ati
darė Bonn-Kölno LB apylinkės pirmininkas Alg. 
Sakalauskas. Savo trumpame pranešime jis su
pažindino su jo vadovaujamos apylinkės veikla, 
taipogi paminėjo Vasario 16-os gimnazijos di
rektoriaus A. Smito kreipimąsi į Vokietijoje 
gyvenančius lietuvius su raginimu, siųsti savo 
vaikus mokytis į lietuvių gimnaziją. Alg. Sa
kalauskas trumpai papasakojo apie mokslo 
sąlygas bei privalumus gimnazijoje. Toliau pri
statė žymesnius svečius, atvykusius į vakaronę: 
prof. A. Norkų iš Lietuvos bei Lietuvos ambasa
dos Vokietijoje darbuotojus - konsulinio skyriaus 
vedėją V. Gudaitį su žmona, patarėją ekonomikai 
N. Žuką su žmona, patarėją politikai M. Butkų, 
atsakingas darbuotojas B. Strazdienę ir L. Kund- 
rotienę. Genių šeimą.
Su įdomumu buvo išklausytas ambasados pa
tarėjo politikai M. Butkaus pranešimas. Jis pa
pasakojo apie ambasados veiklą, tikslus ir pro
blemas. Paminėjo ir mūsų tautai garbės nedar
ančius reiškinius, su kuriais tenka susidurti am
basados darbuotojams: tai mūsų tautiečių nusi
kalstamumo faktai. Nuliūdino žinia, kad šis apy

linkės lietuvių susitikimas su ambasados dar
buotojais gali būti paskutinis, nes 1999 m. 
ruošiamasi atsisveikinti su Bonna ir persikelti į 
Vokietijos sostinę Berlyną. Po pranešimo refe
rentas atsakinėjo į klausimus.
Kitas vakaro pranešėjas buvo prof. med. daktaras 
A. Norkus. Jis pirmiausiai padėkojo Lietuvos 
sveikatos apsaugos ministerijos vardu apylinkės 
pirmininkui Alg. Sakalauskui, gydytojui W. 
Bertram ir G. Juraškai už rūpestį ir atliktą darbą, 
organizuojant daugkartinę vaistų labdarą į Lie
tuvą. Padėka priklauso ir konsului V. Gudaičiui 
už jo pagalbą, vežant vaistus į Lietuvą.
Atidžiai buvo išklausytas prof. A. Norkaus, 
tarptautiniu mastu pripažinto gydytojo ir moksli
ninko cukrinio diabeto srityje, pranešimas. Cu
krinis diabetas yra viena iš grėsmingiausių mūsų 
amžiaus medicinos problemų; iki 2000 m. pas
aulyje gali būti 18,2 milijonai sergančių. Lietu
voje 1996 m. ta liga sirgo 16 500 gyventojų. 
Sužinojome, kad šiuo metu Lietuvoje veikia 197 
ligoninės, 417 didelių poliklinikų, 643 vaistinės, 
dirba 14 763 gydytojai, 1709 stomatologai,yra 
39 182 ligoninių lovų. 80% vaistinių yra pri
vačios, 26% stomatologų, 5 754 gydytojai užsii
ma privačia praktika. Teko išgirsti ir liūdnų 
faktų. Per paskutinius 10 metų ypač padidėjo 
sergamumas lytinėmis ligomis. Susirgimai sifiliu 
per 7 metus padidėjo 52 kartus, kitos lytinės li
gos apėmė 1996 m. 80,2 atvejų 100 000 gyven
tojų. Yra didelė alkoholizmo problema. Didėja 
savižudžių skaičius.
Po pranešimo prelegentas atsakė į iškeltus 
klausimus.
Pasibaigus oficialiai daliai, buvo patiekta skaniai 
paruošta vakarienė. Valgė apie 90 dalyvių. Pa
stoviai veikė bufetas ir loterija, kurią padėjo su
organizuoti artistai iš Lietuvos. Tuo pačiu metu 
prasidėjo ir muzikinė programa.
Kauno dramos teatro artistas Alg. Pintukas pri
statė to pačio teatro solistus D. Vėbrą ir J. Ja- 
nušaitį, kurie, palydint pianistei Daliai Mažin-
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taitei-Brill iš Triero, atliko keletą gimtąjį kraštą 
primenančių dainų. Pertraukų metu visus gražiai 
užėmė linksmais pasakojimais ir anekdotais Alg. 
Pintukas. Jis išraiškingai ir meniškai atliko 
ištrauką iš ’’Amerika pirtyje”, o dainininkai pa
dainavo linksmų duetų iš įvairių operečių. Aplo
dismentų nebuvo pagailėta. Valdybos pirminin
kas įteikė pianistei gėlių, o solistams - po butelį 
Rheino vyno.
Po programos sekė pasilinksminimas, šokiai ir 
dainos. Šokiams nenuilstamai grojo Jonas 
Preukšaitis iš Ludwigsburgo. Vėliau muzikantui 
jau talkino ir vietiniai tiek pianinu, tiek ir 
pučiamaisiais instrumentais. Kas nebeturėjo 
jėgų, nuėjo poilsio.
Vakaronės metu buvo aptarta bendra lietuviška 
veikia Nordrhein-Westfalijos krašte. Planuojama 

ir toliau plėsti draugiškus tarpusavio ryšius ne tik 
su Stuttgarto, Bremeno ar Esseno apylinkėmis, 
bet ir su Hageno apylinke. Pagalvota' ir apie 
bendrą lietuvių apylinkių iš NRW krašto susiti
kimą. Bet tam dar reikia laiko ir lėšų.
Nežiūrint kai kurių nesklandumų, dalyviai išsis
kirstė su gera nuotaika ir viltimi greit vėl susi
tikti. Vakaro metu atsirado 10 žmonių, norinčių 
įstoti į apylinkę. Tuo būdu Bonn-Kölno LB apy
linkė dabar išaugo iki 74 narių; ir tai atrodo dar 
ne pabaiga.
Vakaronės metu palikta vyriška tamsios spalvos 
striukė ir vaikiški marškinėliai. Kreiptis tel. nr. 
0228/469107 pas A. Sakalauską.

(A. Sakalauskas)

Šiaurės Rheino Westfalijos krašto apylinkių atstovai praneša:
1998 m. spalio 24 d. Dūsseldorfe vyks Šiaurės Rheino Westfalijos regiono lietuvių sąskrydis. Smul
kesnė informacija bus paskelbta sekančiame VLB Informacijų numeryje.
Nuo rugpjūčio 10 d. telefonais informuos: Daiva Jankus (02166 - 370999) ir Valdas Jelis (02331 - 
43532). Kviečiami svečiai ir iš kitų apylinkių. 

Vasario 16-sios gimnazija išleido 5 abiturientus
Vasario 16 gimnazijos abiturientai egzaminus laiko iš 8 dalykų. Būna 4 rašto darbai ir 4 žodiniai 
egzaminai. Rašto darbai šiais metais buvo rašomi nuo kovo 23 iki 27 d.d. Žodiniai egzaminai vyko 
birželio 8 ir 9 d.d. Egzaminus vokiečių komisijos priežiūroj laikė 6 mokiniai iš kurių 5 išlaikė.
Geriausiai egzaminus išlaikė Ramona Lemkytė. Ramona gimusi 1979 m. Weinheime, Vokietijoje. 
Gimnazijoje mokėsi nuo penktos klasės. Dainavo chore, šoko tautinių šokių grupėje ir grojo mokinių 
orkestre. Priklausė skautų ir ateitininkų organizacijoms. Žada studijuoti dezainą. Kiti abiturientai bu
vo:
Aistė Bačkutė, gimusi 1977 m. Priekulėje, Lietuvoje. Į Vokietiją atyko 1993 metais ir nuo tada pradėjo 
lankyti Vasario 16-sios gimnaziją. Dainavo chore, šoko tautinių šokių grupėje ir grojo mokinių or
kestre. Ateityje žada, metus pasimokiusi anglų kalbos Londone, Vokietijoje pradėti studijuoti ekono
miką.
Dovilė Masionytė, gimusi 1977 m. Kaune. Į Vokietiją atvažiavo 1995 metais ir nuo tada pradėjo 
lankyti Vasario 16-sios gimnaziją. Priklausė moksleivių ateitininkų organizacijai, dainavo mokinių 
chore ir dainų būrelyje, grojo orkestre. Du metus buvo mokinių komiteto narė. Žada studijuoti 
psichologiją.
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Liudas Tevelavičius, gimęs Mažeikiuose, Lietuvoje. Į Vokietiją atvyko 1995 metais ir nuo tada pradėjo 
lankyti Vasario 16-sios gimnaziją. Salia mokslo jis su dideliu pasisekimu žaidė krepšinį ir dainavo 
mokinių chore. Ką toliau veiks - dar neapsisprendęs.
Ernestas Tymas, gimęs 1979 m. Marijampolėje, Lietuvoje. Į Vokietiją atvyko 1995 metais ir nuo tada 
pradėjo lankyti Vasario 16-sios gimnaziją. Gimnazijoje mėgo sportuoti. Ateityje žada studijuoti.
Per išleistuves mokinius sveikino ir įteikė dovanų direktorius A. Šmitas, VLB valdybos pirmininkas 
A. Siugždinis, Gimnazijos kuratorijos pirmininkas V. Damijonaitis, mokinių tėvų komiteto pirminin
kas .1. Kaminskas ir mokyt. M. Dambriūnaitė-Šmitienė.

Vasario 16 gimnazijos 
abiturientai prieš mokyklos 
pastatą: iš kairės- 
L. Tymas, D. Masionytė, 
R. Lemkytė, A. Bočkutė 
ir L. Tevelavičius

h

(nuo t r. M. D.-Š.)

Trėmimų paminėjimas Vasario 16-osios gimnazijoje
Birželio 14 d. vakaras buvo lietingas, todėl 
minėjimas vyko berniukų bendrabučio salėje. 
Vėliavos aikštelėje plėvesavo iki pusės stiebo 
nuleista Lietuvos vėliava. Bendrabučio fojė buvo 
paruoštas didelis stendas, prie kurio būrėsi mo
kiniai, žiūrėdami į nuotraukas, skaitydami do
kumentų kopijas. Visiems susirinkus salėje, kun. 
Alf. Kelmelis kreipėsi į mokinius ir mokytojus, 
primindamas dideles žmonių kan-čias, kurie bu
vo išvežti iš tėvynės sunaikinimui. Sovietinei si
stemai jie buvo nereikalingi ir net pavojingi, 
kadangi jie pažino ją iš arti ir jau niekada nebūtų 
šios sistemos rėmę. Daugelis ištremtųjų, paklau
sti, kas padėjo jiems ištverti baisias kan-čias, 
atsakydavo, jog tai buvo malda. Ir dabar visi su
sirinkusieji susikaupę sukalbėjo ’’Tėve mūsų”.
Gimnazijos direktorius A. Smitas kalbėjo ne tik 
apie birželio trėmimus, bet ir apie 194X m. ge
gužės 22-osios ir kitu laiku vykdytas deportaci
jas. Šalia faktų ir skaičių, kuriuos jis pateikė. 

daug svarbiau buvo suteikimas klausytojams to 
jausmo, kad viskas čia buvo palyginti dar visai 
neseniai ir kad kiekvieno mūsų šeima vienokiu ar 
kitokiu būdu buvo šių įvykių paliesta. Jis kalbėjo 
labai paprastai, bet buvo galima pajusti tą realy
bę, kada visai netikėtai apsupa namus ir paima 
vyrus, moteris, vaikus, senukus, niekam niekuo 
nenusikaltusius, ir išveža nežinia kur, nežinia ku
riam laikui. Vien todėl, kad sunaikintų dalį tau
tos, o likusius įbaugintų. Toji baimė turėjo pa
laužti ūkininkų pasipriešinimą suvarinėjant kai
mo žmones į kolchozus. Direktorius pabrėžė, kad 
ir šiandien Lietuva neturi jokių garantijų, jog šie 
istorijos įvykiai nepasikartos, todėl kiekvieno 
mūsų pareiga yra remti Lietuvos įstojimo į Euro
pos Sąjungą ir į NATO pastangas.
Mokiniai skaitė 1949 metų ELTOS žinias apie 
trėmimus, A. Miškinio eiles. Minėjimas baigtas 
Lietuvos himnu.

(B. Lipšienė)
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Ambasadų šventė Bonnoje
Birželio 6 d. Bonnoje įvyko ambasadų šventė. 
Lietuvos Respublikos ambasados kvietimu, 
šventėje dalyvavo ir gimnazijos šokėjai bei dai
nininkai. Jaunesniojo amžiaus mokinių tautinių 
šokių grupė, vadovaujama mokyt. M. Dam- 

briūnaitės-Šmitienės, bei liaudės dainų būrelis, 
vadovaujamas mokyt. B. Lipšienės, savo meninę 
programą atliko prie Lietuvos stendo, stebint 
gausių klausytojų būriui.

(nuotr. M. D.-Š).

Vasario 16-osios 
gimnazijos mokiniai 
šoka ambasadų šventėje

Dainų ir šokių šventė
Virš 40 gimnazijos šokėjų ir daininkų, vadovaujamų mokyt. M. Dambriūnaitės-Šmitienės ir mokyt. A.
Paltino, birželio 27 d. išvyko į Vilnių dalyvauti Pasaulio lietuvių dainų ir šokių šventėje.

Joninės
S. m. birželio 20 d. Vasario 16 gimnazija Romu
vos parke suruošė savo tradicinę Joninių šventę, 
sutraukusią per penkis šimtus lietuvių ir jų svečių 
vokiečių. Šiais metais oras pasitaikė labai šiltas 
taip, kad saugotis nuo lietaus neteko.
Šventė prasidėjo 16.00 vai. Vasario 16 gimnazi
jos direktorius Andrius Šmitas galėjo pasveikinti 
ir gausiai atvykusių garbės svečių, kurių tarpe 
matėsi vyskupas Rimantas Norvilą iš Kauno, vo
kiečių parapijos klebonas, Lietuvos Respublikos 
ambasadorius dr. Zenonas Namavičius su ponia, 
Bundestago narys M. Meisteris, keli Hesseno 
parlameto nariai su savo viceprezidente pri
ešakyje, Lampertheimo burmistras E. Meieris, 
keli miesto tarybos deputatai, kelių artimų mo
kyklų direktoriai, VLB pirmininkas Antanas Ši- 
ugždinis ir kt.

Meninėje programos dalyje pasirodė mišrus 
gimnazijos choras ir orkestras, kuriuos paruošė 
muzikos mokt. A. Paltinas, ir visos tautinių šokių 
grupės, kurias paruošė šokių vadovė mok. Marija 
Dambriūnaitė-Šmitienė. Atlikėjams tai buvo tarsi 
generalinė repeticija prieš išvykstant į šokių ir 
dainų šventę Vilniuje. Dainavo ir Lampertheimo 
Lessingo gimnazijos choras. Publika meninin
kams negailėjo plojimų. Po programos, su 
mokslo metų užbaiga į pensiją išeinančiam ilga
mečiu! muzikos mokytujuj Arvydui Paltinui už 
jo nenuilstamą ir sėkmingą darbą buvo gražiai 
padėkota ir įteikta dovana.
Po meninės programos atvykusieji galėjo 
išklausyti šv. Mišias, kurias laikė svečias vysku
pas Rimantas Norvilą, pasižiūrėti krepšinio 
rungtynių arba mokinių meno darbų parodos, ar
ba šiaip smagiai pabendrauti. Valgiais ir gėrimais
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rūpinosi gimnazijos mokytojai ir kitas perso
nalas. Šokiams grojo Jungėnų kaimo kapela “Vėl 

gegužio žiedai“. Naktį buvo uždegtas Joninių 
laužas. Šokiai ir dainos nusitęsė iki paryčių.

Konferencija "Lietuviškos mokyklos už
Balandžio 20 - 24 d.d. Hūttenfeldo Lietuvių 
Vasario 16-osios gimnazijos mokytojai priėmė ir 
globojo 23-ių asmenų svečių grupę. Tai buvo 
mokytojai, dirbantys etninių Lietuvos žemių ir 
užsienio lietuvių mokyklose bei Vilniaus miesto 
"Lietuvių namų" mokykloje. Sulaukėme lietuvių 
iš Baltarusijos, Karaliaučiaus srities, Lenkijos, 
Latvijos ir Lietuvos. Jiems vadovavo Regioninių 
problemų ir tautinių mažumų departamento prie 
Lietuvos respublikos vyriausybės darbuotojai: 
Aldona Kodytė, Alfonsas Kairys ir Steponas 
Kulbauskas, bei Švietimo ir mokslo ministerijos 
švietimo organizavimo skyriaus vyr. specialistė 
Danguolė Bukauskienė.

Lietuvos ribų kasdienybė ir rytdiena"
Konferencijoje dalyvavo mokytojai iš šių kraštų 
ir mokyklų: Iš Lietuvos Respublikos-Vilniaus 
"Lietuvių namų" vidurinės mokyklos, kurioje 
mokosi ir gyvena vaikai gimę ir užaugę nelietu
viškoje aplinkoje; iš Baltarusijos - Palesos lietu
vių vidurinės mokyklos ir Rimdžiūnų vid. mo
kyklos; iš Kaliningrado (Karaliaučiaus) srities - 
Černiachovskio pedagoginės kolegijos; iš Len
kijos - Punsko Kovo 11-osios gimnazijos ir 
Punsko pagrindinės mokyklos, Navininkų 
pagrindinės mokyklos, Aradnikų pagrindinės 
mokyklos; iš Latvijos Respublikos - Rygos lietu
vių pagrindinės mokyklos ir iš Vokietijos - 
Lietuvių Vasario 16-osios gimnazijos.

Konferencijos 
dalyviai prieš 
mokyklos pastatą

(nuotr. M. D.-Š.)
Konferencijos metu padaryti pranešimai trimis 
temomis. Pirmoji: - "Švietimo sistema - viena 
reikšmingiausių kultūros ir visuomenės raidos 
grandžių". Ta tema buvo išgvildenta lietuviškos 
tautinės mokyklos raida, jos paskirtis ir veiklą 
grindžiančios vertybės bei principai. Taip pat 
buvo nagrinėta lietuviško švietimo Lenkijoje 
padėtis ir perspektyvos, lituanistika Seinų krašto 
mokyklose. Kalbėta ir apie lietuviškos mokyklos 

Latvijoje tikslus bei uždavinius, Baltarusijos 
lietuvišką mokyklą kelių kultūrų sandūroje.
Antrojoje tema - "Gyvenimas mokykloje - vien
tisas ugdymo ir ugdymosi būdas"- buvo aptarta 
pagrindiniai ugdymo tikslai ir uždaviniai, moky
klos tradicijos vaidmuo ugdant asmenybę, mo
kyklos vaidmuo puoselėjant lietuvių tautos isto
rinį bei kultūrinį palikimą bei moksleivių savi
raiškos ugdymas ir bibliotekos vaidmuo moky
klos gyvenime.
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Trečioji tema - "Lietuviškos mokyklos perspek
tyvos, jos vaidmuo ugdant ir puoselėjant tautinę 
savimonę, reprezentuojant Lietuvą užsienyje" - 
nagrinėta diskusijos forma.
Konferencijos apibendrinimui dalyviai pasis
kirstė į penkias grupes ir aptarė bei surašė, kas 
mokyklų darbe teigiama, kokie sunkumai ir ko 
reiktų tolesniam sėkmingam darbui.
Likusiu laiku svečiai apžiūrėjo gimnaziją, ben
drabučius, pilies institucijas, keliavo palei 
Rheiną, aplankė Heidelbergo pilį, grožėjosi pa
vasariškomis apylinkėmis, bendravo.
Tuo pačiu metu mkt. M. Dambriūnaitės- 
Smitienės vadovaujama gimnazijos tautinių šo

kių grupė, sulaukusi viešnios Zitos Rimkuvienės 
iš Panevėžio, įtemptai mokėsi šokių, su kuriais 
pasirodys Pasaulio lietuvių dainų ir šokių 
šventėje Vilniuje š. m. liepos 2-5 dienomis.
Mkt. A. Paltino vadovaujamas gimnazijos choras 
mokėsi dainų šventės repertuaro, pagal gautas iš 
Lietuvos choro partitūras.
Atsisveikinome iki kitos konferencijos, kuri nu
matoma Lenkijos Respublikoje, lietuvių etninėje 
žemėje Suvalkų krašte, Punsko Kovo 11-osios 
gimnazijoje.

(E. Meikienė)

Sutvirtinimo sakramentas Vasario 16-osios gimnazijoje
1998 m. birželio mėn. 18-21 d. d. Vasario 16- 
osios gimnazijoje viešėjo Kauno arkivyskupo 
augziliaras vyskupas Rimantas Norvilą. Birželio 
19d. Hiittenfeldo vokiečių katalikų bažnyčioje

Sportas
S. m. gegužės 23 d. tradiciname Viemheimo 
krepšinio komandų turnyre, kaip ir kasmet, da
lyvavo ir gimnazijos krepšininkai. Komanda, ku
rioje žaidė M. Jacinevičius, V. Pečia, T. Me- 

gausiai dalyvaujant gimnazijos mokiniams, mo
kytojams ir apylinkės lietuviams, jis suteikė Sut 
virtinimo sakramentą astuoniems gimnazistams.

kšėnas, E. Balčius, G. Tiuchta, E. Tymas, M. 
Menkeliūnas, V. Neverauskas, D. Okuličius ir T. 
Bartušis varžybose iškovojo IlI-sios vietos taurę.

SKELBIMAS
Vasario 16 gimnazija ieško muzikos ir tautinių šokių mokytojo/mokytojos bei mergaičių 
bendrabučio auklėtojos. Susidomėjusieji kreipiasi į gimnazijos direktorių Andrių Šmitą, 
Litauisches Gymnasium, Lorscher Str. 1, 68623 Lampertheim, tel.: 06256 - 322.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Kapucino Tėvo Alfonso-Juozo Bernatonio netekties dešimtmetis

Prieš dešimt metų ligoninėje operacija pavyko, 
pacientas A. Bernatonis atgijo ir viltingai plana
vo, ką toliau nuveiksiąs Vasario 16 gimnazijai, 
Vokietijos lietuvių bendruomenei, savo 
plačiaplotei parapijai, kuo padėsiąs Lietuvai. 
Deja, užteko visai beprasmio kraujo krešuliuko 
sustabdyti gyvenimui plakančią širdį (1988 m. 
birželio 5 d.). Garbingą velionį 1998 m. birželio 
7 d. kapucinų vienuolyno bažnyčioje Dieburge 
(kur tėv. Alfonsas rezidavo ir iš kur darbavosi) 
pamaldomis prisiminė dėkingi minėtų organi
zacijų vadovai, atstovai, parapiečiai ir svečiai. 
Kapuciniškai kuklų Tėv. Alfonso antkapį ir kapą 
pamaldininkai užvertino ir pagerbė šventiniu 
vandeniu, žvakėmis, gėlėmis ir atvežtu iš gimi

naičių Lietuvoje spindinčio vario užrašu. 'Po 
viskam' pamaldų dalyviai, vaišingosios para- 
pietės ir vokiečiai kapucinai agapės stiliumi tar
pusavy pabendravo, prisimindami ir vertindami 
savo mylimą tėv. Alfonsą, lyg dešimtmečio jo 
netekties nebūt buvę.
Dieburgo kapinėse ilsisi keliolika lietuvių ir ke
turi lietuviai kunigai: L. Gronis, V. Kaleckis, K. 
Razminas ir tėv. A. Bernatonis.
Taip pat prieš dešimt metų iš sėkmingos parapi
jos ir lietuvių bendruomenėje veiklos atšauktas 
kun. Bronius Liubinas (+ 1988.8.7), palaidotas 
Frankentalio kapinėse.

(kjd)
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Pasipriešinimo dalyvių (rezistentų) teisių komisija
1997 m. lapkričio 11 d. Lietuvos Respublikos 
vyriausybės nutarimu patvirtinta Pasipriešinimo 
dalyvių (rezistentų) teisių komisijos personalinė 
sudėtis ir jos nuostatai. Komisijos paskirtis - 
teikti Lietuvos gyventojų genocido ir rezistenci
jos tyrimo (LGGRT) centrui išvadas dėl karių 
savanorių, laisvės kovų dalyvių ir nukentėjusių 
asmenų teisinio statuso pripažinimo.
Komisija savo darbą jau pradėjo. Jos nariai 
stengsis abjektyviai ir detaliai nagrinėti visus 
šaltinius, patvirtinančius ar paneigiančius preten
dento buvimo ar nebuvimo kariu savanoriu, 
laisvės kovų dalyviu ir pateikti savo išvadas 
LGGRT centro generalinei direktorei, kuri savo 
įsakymu pripažins vieną ar kitą teisinį statusą.

Londonas
S. m. balandžio 25-26 d.d., naujuose Lietuvių 
namuose Londone, įvykol (Didžiosios Britanijos 
Lietuvių sąjungos metinis suvažiavimas. Jis buvo 
sukaktuvinis, nes Didžiosios Britanijos lietuviai 
lygiai prieš 50 metų pirmą kartą rinkosi į tokį sa
vo suvažiavimą.
Senieji Lietuvių namai, stovėję Londono centre, 
buvo parduoti, dabartiniai - nupirkti netoli Hea
throw aerouosto, vakarinėje Londono miesto 
dalyje. Lietuvių namų pardavimo ir pirkimo 
aplinkybės sukėlė daug kontroversinių diskusijų 
Didžiosios Britanijos lietuvių tarpe.
Šeštadienį, balandžio 25 d. prasidėjo DBLS ju
biliejinis suvažiavimas su registracija ir bendrais 
pietumis. 13 vai. DBLS pirmininkas Jaras Alkis 
atidarė suvažiavimą ir pasveikino svečius, kurių 
tarpe buvo Lietuvos Respublikos ambasadorius 
Didžiojoje Britanijoje Justas Paleckis su žmona 
ir PLB valdybos vicepirmininkas Tomas Bar
tusevičius. Po sveikinimų prasidėjo šurmulys. 
Kaip buvo galima iš pasirodžiusių spaudoje 
straipsnių nujausti, tam tikrų grupių pasiprieši
nimas dabartinei valdybai yra didelis. Ypač Lon
done ir Headley parke gyvenantys lietuviai 
prieštaravo valdybai. Dėl mažmožių ir forma
lumų kilo didelės diskusijos, buvo ir atvirų 
išpuolių.
Kai padėtis truputį aprimo, susirinkusieji 
išklausė Lietuvos Respublikos ambasadoriaus Ju
sto Paleckio ir PLB valdybos vicepirmininko 

Šiuo metu Komisija turi per 1500 prašymų iš 
pretendentų. Jų prašymai bus nagrinėjami eilės 
tvarka, atsižvelgiant į tai, kada pretendentas pa
davė LGGRT centro dokumentų rengimo tarny
bai visus dokumentus ir buvo skelbtas spaudoje. 
Stengsimės kuo greičiau išnagrinėti gaunamus 
prašymus. Apie tai kur, kada, kas miestuose ir 
rajonuose priims prašymus ir reikiamus doku
mentus iš nukentėjusių asmenų, paskelbsime 
vėliau, kai tik Vyriausybė nustatys dokumentų 
išdavimo nukentėjusiems asmenims tvarką.
Pasipriešinimo dalyvių (rezistentų) teisių komi
sijos pirmininkas E. R. Stancikas

Torontas
Tomo Bartusevičiaus sveikinimo žodžių. Tada 
valdyba ir atskiri skyriai padarė savo ataskaitini
us pranešimus. Ypač gražų pranešimą apie jau
nimo veiklą perskaitė DBL Jaunimo sąjungos 
pirmininkas Richardas O'Brian. Diskusijos dėl 
pranešimų vėl vyko laibai šurmulingai, kas par
odė, kad nesutariančių grupių pozicijos labai 
atitolusios viena nuo kitos.
DBLS suvažiavimas buvo tradiciškai perkeltas į 
sekmadienį. O tolimesnėje dienos programoje 
vyko Lietuvių namų bendrovės akcininkų visuo
tinis susirinkimas. Diena baigėsi su bendra vaka
rienė ir pobūviu.
Sekmadienį, balandžio 26 d., buvo tęsiamas 
DBLS suvažiavimas su rinkimais. Rinkti reikėjo 
du naujus direktorius, du narius DBLS tarybai, 
revizijos komisiją ir mandatų komisiją. Dalyviai 
į susirinkimą atvyko su geresne nuotaika, nes 
diskusijos vyko normalesne forma. Nors opozi
cinis Londono skyrius reiškė nepasitikėjimą 
valdybai ir reikalavo trijų direktorių atsistatydi
nime, tačiau suvažiavimas atmetė šį reikalavimą. 
Buvo išrinkta nauja DBLS direktorių valdybą .
Suvažiavimas baigėsi Tautos Himnu.
PLB valdybos vicepirmininkas Tomas Bartuse
vičius iš Vokietijos, kurio kelionės tikslas buvo 
pagerbti ir pasveikinti Didžiosios Britanijos lie
tuvius jubiliejinio suvažiavimo proga ir susi
pažinti su Bendruomenės darbais bei problemo
mis, buvo DBLS valdybos gražiai priimtas ir pa-
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vaišintas. Plačiai buvo išsikalbėta apie bendrus 
reikalus, DBLS dabartinę padėtį, sunkumus ir 
ateities planus. Supažindinta ir su Lietuvių namų 
paskirtimi. Jie ateityje bus naudojami kaip 
viešbutis, kad su gaunamomis pajamomis būtų 
galima juos išlaikyti. Bet jų pagrindinė paskirtis 
yra vėl tapti DBLS ir visų lietuvių veiklos cen
tru. Todėl pvz. čia persikėlė “Europos lietuvio“ 
redakcija, o viešbučio patalpos būna rezervuoja
mos lietuviams, jeigu vyksta jų suvažiavimai ar 
susirinkimai.
Pasikalbėta su abiem susipriešinusiomis šalimis, 
t.y. su DBLS direktorių valdyba ir DBLS Lon
dono skyriaus nariais. Čia ne vieta esamas pro
blemas kelti viešumon, bet lieka tik tiek pasaky
ti, kad galima būtų laukti kitokio problemos 
sprendimo ir diskusijų būdo. Skaudu yra stebėti, 
kad žmonės, kurie ilgus metus dirbo kartu ir bu
vo draugai, dabar yra skirtingose barikadų 
pusėse.
PLB Valdyba su dideliu susirūpinimu stebi iški
lusius nesutarimus DBL Sąjungoje. Dideli darbai 
visada yra kontroversiški, sukeliantys jausmus, 
pasiekiami įvairiais keliais. Retai gali būti taip, 
kad kiekvieno idėjos ir siūlymai būtų pilnai 
įvykdomi. Todėl PLB Valdyba prašo visų, iški
lusias problemas spręsti demokratiškai, remtis 
dalykiškumu, vengti asmeniškumų, nepravedusi- 
us savo nuomonės solidariškai remti daugumos 
nuosprendžius.
S. m. gegužės 1 - 3 d. d. Toronte vyko Pasaulio 
LB valdybos iniciatyva suruošta NATO konfe
rencija. Konferencijos tikslas buvo aptarti ga
limybes, kaip padėti Lietuvai jai stojant į NATO 
ir pasidalinti patirtimi. Konferenciją ruošė ir pra
vedė Kanados LB valdyba.
Gegužės 1 d. vakare, konferencijos dalyviai rin
kosi į Prisikėlimo parapijos patalpas laisvesne 
forma pasikalbėti konferencijos tema ir susi
pažinti vienas su kitu.
Gegužės 2 d. konferenciją Lietuvos kankinių pa
rapijos salėje atidarė Kanados LB pirmininkas 
Algirdas Vaičiūnas sveikindamas susirinkusius ir 
linkėdamas konferencijai gero pasisekimo. Po 
invokacijos, kurią pasakė kun. Edmundas Putri
mas, buvo pakviestas prezidiumas, o Milda 
Lenkauskienė perskaitė PLB pirmininko Vytauto 
Kamanto, kuris dėl sveikatos priežasčių negalėjo 
dalyvauti, sveikinimo žodį.
Pirmąjį pranešimą skaitė Lietuvos Respublikos 
ambasadorius prie NATO Briuselyje Linas Lin

kevičius. Jis trumpai pristatė Lietuvos poziciją ir 
NATO laikyseną Lietuvos narystės atžvilgiu. 
Antrąjį pranešimą padarė Lietuvos Respublikos 
ambasadorius Kanadai dr. Alfonsas Eidintas, pri
statydamas Kanados vyriausybės poziciją ir am
basados atliktus darbus, įtakojant Kanados nuo
monę. Sekantis kalbėtojas buvo Lietuvos Respu
blikos ambasadorius JAV ir Meksikai Stasys Sa
kalauskas. Jis išsamiai pristatė derybų stovį ir 
Baltųjų rūmų abejingą laikyseną Lietuvos ir kitų 
Baltijos šalių įstojimo į NATO klausimu. Pasku
tinis pirmos sesijos pranešėjas buvo Lietuvos Re
spublikos ambasadorius prie Jungtinių Tautų 
New Yorke dr. Oskaras Jusys. Jis pranešė apie 
JTO ir jo darbą, formuojant teigiamą nuomonę, 
kad Lietuva greitai būtų priimta į NATO.
Po pertraukos vyko antroji sesija. Joje praneši
mus skaitė Viktoras Skučas ir Asta Banionytė iš 
JAV, Tomas Bartusevičius iš Vokietijos ir Anta
nas Rašymas iš Kanados. Jie pristatė savo 
gyvenamųjų ir kitų Europos kraštų pozicijas kon
ferencijos tema ir pranešė apie LB ten vykdytus 
darbus. Po pranešimų vyko diskusijos.
I trečią sesiją buvo pakviesti Kanados politinių 
partijų atstovai, kurie šį klausimą nagrinėjo iš 
savų pozicijų, aiškindami kodėl Lietuva dar ne
gali būti priimta į NATO. Simpozijumo narių 
tarpe buvo ir du lietuviai. Po trumpų pa
sisakymų, publika turėjo progos kelti atskirus 
klausimus.
Paskutinė šios dienos dalis, diskusijos darbo 
būreliuose, vyko po vakarienės. Susirinkę da
lyviai diskutavo atskirus jiems iš anksto užduo
tus klausimus ir rezultatus pristatė bendram fo
rume.
Gegužės 2 d. dalyviai susirinko Radisson Suite 
Plotelyje, surašyti konferencijos išvadas ir nu
statyti darbo gaires ateičiai. Nutarta, kad PLB 
valdyba koordinuos darbą tarp atskirų kraštų ir 
rinks informacinę medžiagą, kad ja pasinaudoti 
galėtų visi norintys.
Konferencija uždaryta Lietuvos Himnu ir šv. 
Mišiomis Kankinių parapijoje.
PLB vicepirmininkas Tomas Bartusevičius, 
būdamas Toronte susipažino su Kanados lietuvių 
jaunimo valdybos darbais, dalyvavo jos 
posėdyje, ir su Prisikėlimo parapijos parapiečių 
veikla, kurie smarkiai renka aukas naujos para
pijos statybai.

11



12

Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos žinios
Politinis seminaras Würzburge

Š.m. gegužės 22-24 d.d įvyko kasmetinis Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos politinis seminaras. 
Šį kartą susirinkome mums dar nepažįstamoje vietoje - Würzburge. Patalpos Bonnoje 
(Annaberge), kuriose rinkdavomės ankščiau, buvo jau užimtos kitų.
Würzburge mes apsigyvenome jaunimo svečių namuose (Jugendgästehaus). Dėl įvairių priežas
čių buvo sunku sukurti tokią nuotaiką, kokia būdavo Annaberge. Be mūsų, jaunimo namuose gy
veno dar daug kitų grupių; nuo dešimtos valandos reikėjo laikytis tylos. Bet šeštadienį, mes susi
rinkę į vieną kambarį suruošėme linksmavakarį.
Nuo šeštadienio ryto iki pietų vyko oficialioji programos dalis. Buvo skaitomos paskaitos tema 
“Lietuvos ir Vokietijos švietimas“. Paskaitas skaitė Vasario 16 - gimnazijos kapelionas kun. A. 
Kelmelis ir VUS pirmininkas Vytas Lemke. Kunigas A. Kelmelis smulkiai paaiškino Lietuvos 
švietimo sistemą, nušviesdamas švietimo raidos vystymąsi, paminėdamas dabartinius sunkumus ir 
kai kuriuos privalumus. Vytas Lemke taippat išsamiai išaiškino sudėtingą Vokietijos švietimo 
sistemą, ypač atkreipdamas dėmesį į skirtingų mokyklos rūšių gausą. Po paskaitų vyko įdomios 
diskusijos, kurių metu buvo dalinamasi patyrimais ir lyginama Vokietijos ir Lietuvos švietimo 
sistemos.
Pavalgę pietus, išėjome pasižvalgyti po įspūdingą Würzburgo miestą, kuriuo visi buvo susižavėję. 
Tą pačią šeštadienio popietę lipome į Marienburgo tvirtovę. Nors jaunimo namai stovėjo tvirto
vės papėdėje ir kalnas, ant kurio stovėjo pilis, neatrodė toks aukštas, vis dėlto lipti į viršų teko 
gerą pusvalandį.
Sekmadienį iš ryto buvo tvarkomi organizaciniai reikalai: aptarėme tolimesnę VUS veiklą, Ri
mas Baliulis Pasaulio US vardu pristatė sąskrydį, vykstantį liepos 10-13 d. d. Telšių rajone. Ga
lop buvo išrinkta nauja VUS valdyba, (d.m.)
Naujosios valdybos sąstatas: Vytas Lemke (pirmininkas), Martynas Lipšys (vicepirmininkas), 
Klaus Žulys (iždininkas), Dovilė Masionytė (sekretorė), Rimas Baliulis (narys), Gintarė Kaz
lauskaitė (narė), Diana Kazbaraitytė (narė).

Vokietijos IJS valdyba: Diana, Klaus, Martynas, Gintarė, Rimas, Dovilė ir Vytas
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Vokietijos ateitininkų šventė Bavarijoje
Jau penkiolikta^ kartą šį pavasarį prel. A. Bunga 
pakvietė Vokietijoje gyvenančius moksleivius, 
studentus ir sendraugius į ateitininkų šventę 
Maierhöfen'e. Atvyko ir Ateitininkų federacijos 
pirmininkas iš Lietuvos Vygantas Malinauskas. 
Atvažiavusius prel. A. Bunga pasitiko su vakari
ene, po kurios sekė V. Damijonaičio paskaita 
apie sektas. Buvo rodyta vaizdajuostė ir vyko 
diskusijos.
Sekminės prasidėjo šv. Mišiomis, kurias atnašavo 
prel. A. Bunga. Jų metu keturi Vasario 16 -osios 
gimnazijos mokiniai davė ateitininko įžodį. Po 
pamaldų, V. Malinauskas pasakojo apie Lietuvos 
jaunimą ir naujai ir aktyviai atsikuriančių ateiti
ninkų padėtį. Po piet dalyviai išvyko« prie Bo
densee.

Vakare gimnazijos Vysk. M. Valančiaus kuopos 
globėja M. Dambriūnaitė-Šmitienė visų vardu 
padėkojo prel. A. Bungai už surengtą šventę, 
pasveikino tą dieną davusius įžodį moksleivius. 
V. Malinauskas taip pat išreiškė padėką prelatui 
ir M. Dambriūnaitei-Šmitienei už rūpinimąsi ir 
ateitininkų veiklos skatinimą užsienyje. Išdalinus 
dovanas, prasidėjo linksmoji dalis
Kitą rytą šv. Mišias aukojo gimnazijos kapelio
nas kun. Alf. Kelmelis. Po to trumpai buvo pra
tęstos diskusijos, aptarti ateities planai, ga
limybės arčiau bendrauti su Lietuvos ateitinin
kais.

(Bernadeta Goštautaitė)

GAUTA PAMINĖTI
ANNABERGER ANNALEN - Annabergo metraštis - Nr. 5-1997

Tai penktasis 236 psl. metraštis, leidžiamas vie
toje anksčiau ėjusio žymiai siauresnės apimties 
Annabergo lapelio. Leidėjai: Arthur Hermann ir 
Annemarie Lepa. Redaktorius ir platintojas - 
Arthur Hermann, C.-M.-von-Weber-Str. 14, 
69245 Bammental.
Skaitytojams metraštis prisistato, kaip 
’’vienintelis vokiečių kalba (leidžiamas) specialus 
žurnalas, apie Lietuvą ir vokiečių-lietuvių santy
kius su moksliškais ir informaciniais straipsni
ais” Turinyje: I skyrius - Lietuva vokiečių oku
pacijoje 1941-1944, II skyrius - Evangelikų 
bažnyčia tarpukarėj, ir III skyrius - kultūra.
I skyriuje rašo: dr. Vygantas Vareikis - vokiečių 
- lietuvių santykiai pirmoje 20-ojo amžiaus 
pusėje; Christoph Dieckmann - svarstymai apie 
okupacinį vokiečių viešpatavimą; dr. Arūnas 
Bubnys - lietuvių ’’savivalda” okupacijos metais; 
dr. Harry Stossun - Lietuvos vokiečių išvykimas 
1942-1944; dr. Valentinas Brandišauskas - lietu
vių sukilimas 1941 birželį; dr. Paul Gerhard 
Aring - ’’Prisiminti - neužmiršti” žydai Pabaltyji 
(Žagarės žydų išžudymas); dr. Joachim Tauber - 
Gargždai 1941 m. birželio 24 d. (pradžia masinių 
žydų žudynių. Iš Klaipėdos atvykę vokiečių poli
cininkai nužudė 201 žydą).
II skyriuje tik du straipsniai: dipl. bibl. Arthur 
Hermann - dvidešimties metų tautinė įtampa 

Lietuvos liuteronų bažnyčioje, ir prof. dr. Marija 
G. Slavėnas - Evangelikų teologijos fakultetas 
Kaune.
III skyriuje: dr. Liane Klein - mažlietuvių chro- 
nikininkė Ieva Simonaitytė, jos biografiniai 
duomenys; dr. Arūnė Arbušauskaitė - Pasaulinės 
lietuvių literatūros gimimas; Susanne Janecke - 
Klaipėdos ’’vokiečių mokykla”; Ingo Hoddik - 
daugiakultūrinio muzikos miesto Vilniaus isto
rija.
Knygų aptarime dr. Joachim Tauber rašo apie 
Knut Stang'o ’’Bendradarbiavimas ir masinės 
(Lietuvos žydų) žudynės”.
Dipl. bibl. A. Hermann supažindina su prof. 
Manfred Klein į vokiečių kalba išversta Agotos 
Bartnykaitės-Savickienės dar rankrašty tebesantį 
jos veikalą ’’Kaimas tarp dviejų plačių miškų” 
(aprašomi Rytprūsiai 1900-1920 metais). Taip 
pat A. Hermann pristato ’’Kuršių sielų tikrintojų 
sąrašai 1797-1834 m.” (Įrašytos 28.186 pavardės 
87.232 vietovėse).
Supažindinama su ’’Baltų bibliografija”. (Įrašyti 
1995 m. pasirodę veikalai apie Estiją, Latviją ir 
Lietuvą).Tarp ’’Naujai pasirodžiusių veikalų” 
paminėti Magdalene Huelmann lietuvių ir latvių 
darbo dainos, bei Vyt. Landsbergio ’’Lemiamieji 
metai”.
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MIRUSIEJI
Stasė JONELAITIENĖ, sulaukusi 63 metų amžiaus mirė po sunkios ligos š. m. balandžio 17 d. 
Gyveno Komwestheime. Stuttgarto LB apylinkės nariai palydėjo ją į amžinojo poilsio vietą ir prie ka
po padėjo gėlių.
//////////////////////////////// 
Kasparas RADZEVIČIUS mirė 1998 m. kovo 22 d. Palaidotas Memmingeno kapinėse.
Velionis buvo gimęs 1921 m. sausio 6 d. Lietuvoje. Čekijoje išmokęs batsiuvio amato, jis Kaune buvo 
įrengęs čekiškų batų gamyklą ir jai sėkmingai vadovavo. Karo pabaigoje pasitraukė į Vokietiją ir ga
lutinai apsigyveno Memmingene, kur vertėsi prekyba.Turėjo maisto prekių parduotuvę, vienu laiku 
vedė net dvi parduotuves, bet, atsiradus dideliems apsipirkimo centrams, Kasparas Radzevičius, kaip 
dauguma smulkių verslininkų, turėjo savo parduotuves uždaryti. Po to dirbo firmos reprezentantu ir 
galų gale mėsos parduotuvėje.
Buvo vienas iš aktyviausių Memmingeno lietuvių bendruomenės narių, ilgus metus buvo renkamas re
vizijos komisijon ir į valdybą, kur ėjo iždininko arba pirmininko pareigas. Draugavo su prelatu Antanu 
Bunga, kuriam vis stengdavosi padėti. Tie, kurie dalyvaudavo prelato ruošiamuose ateitininkų su
važiavimuose, velionį tikrai prisimins, nes jis visuomet rūpestingai aptarnaudavo svečius. Paskutinius 
dešimt metų rūpinosi labdara Lietuvai. Padėdavo atvykusiems iš Lietuvos, rinko vaistus, rūbus bei 
baldus ir gabendavo juos į Lietuvą. Tokio geradariško darbo metu, bekraustydamas butą ir bevilkda- 
mas vaikų ir senelių namams skirtus baldus, širdies smūgio ištiktas krito ir numirė. Velionis buvo par
eigingas, ramaus būdo, visuomet besišypsantis, pasiruošęs padėti kitiems. Pasiliko liūdinčios dvi du
kros, kurios gyvena Amerikoje. Jis jas vienas užaugino, nes jo žmona jauna numirė ir paliko jį vieną 
su mažais vaikais.
////////////////////////////////
Lieselotte VITKUS mirė ilgos sunkios ligos iškankinta Viemheimo St.-Josefo ligoninėje 1998 m. 
gegužės 30 d. Velionė buvo gimusi 1920 m. rugsėjo 27 d. Viemheimo mieste. Palaidota birželio 3 d. 
savo gimtinės miesto kapinėse. Laidotuvių apeigas atliko vietos parapijos katalikų kunigas. Laido
tuvėse dalyvavo grupė Schwetzingeno lietuvių apylinkės, delegacija iš Hūttenfeldo Lietuvių centro 
Vo kietijoje, kaimynai ir giminės.
Liko liūdintis vyras Jonas, sūnus su žmona, duktė su vaikais ir visa eilė anūkų, anūkėlių.

/////////////////Z/////////////////

KVIETIMAS Į 45 - tąją EUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITĘ
Pagal tradiciją Studijų savaitės metu skaitomos įvairios paskaitos iš atskirų mokslo sričių. Šį 
kartą numatyta beveik visas paskaitas ir simpoziumą skirti vienai temai: „Tautinio identiteto rai
da Lietuvoje ir išeivijoje“. Dar iki šio šimtmečio trečiojo dešimtmečio tautinis identitetas Lietu
voje tebuvo vystymosi stadijoje. Šiandien, Lietuvai einant į Europą.jis vėl patiria lūžį. Tau
tiškumą ypač sunku išlaikyti išeivijoje. Šią Lietuvai ir išeivijai gyvybiškai svarbią temą norime 
kartu išgvildenti paskaitose ir diskusijose.
Kviečiame Europos ir kitų žemynų lietuvius dalyvauti 45 Europos lietuviškųjų studijų savaitėje 
kiek galima gausiau. Yra nuogąstavimų, kad dėl didelių renginių Lietuvoje šį kartą tesulauksime 
mažai dalyvių. Studijų savaitė yra viena iš išeivijos glaudžiausių grandžių su Lietuva.kur kaip reta 
kitur čia dalyvauja daug iškilių Lietuvos šviesuolių. Tai nepaprasta Lietuvos pagalba mums, kurią 
turime įvertinti. Prašome registruotis iki š.m. liepos 19 d. Nesulaukus bent 25 galinčių apsimokėti 
dalyvių, studijų savaitę teks atšaukti.

Su pagarba
45 - osios EL Studijų savaitės rengėjai
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i 45 - osios Europos lietuviškųjų studijų savaitės, įvykstančios 

1998 m. rugpjūčio 9-16 d. Romuvoje, Hüttenfelde, Vokietijoje

PROGRAMA
Bendra tema:
TAUTINIO IDENTITETO RAIDA LIETUVOJE I R I Š E IVIJ O J E

Sekmadienis, rugpjūčio 9 d., 20 vai., Susipažinimas.
Pirmadienis, rugpjūčio 10 d., 9.45 vai., Atidaiymas.
10 vai. Prof. dr. Alvydas Nikientaitis (Klaipėdos universitetas, Vakarų Lietuvos ir Prūsijos istori
jos eentras (VLPIC)), Klaipėda: Senosios vakarų Lietuvos žemės šiuolaikinio regionalizmo kon
tekste.
20 vai. Silvija Pocytė(VLPIC), Klaipėda: Mažosios Lietuvos lietuvių identiteto problema XIX a. 
pab.- XX a. pr.
Antradienis, rugpjūčio 11 d.
10 vai. Prof. dr. Antanas Kulakauskas (Vytauto Didžiojo universitetas), Kaunas: Naujųjų laikų 
lietuvių tautos tapsmas.
20 vai. Prof. dr. Egidijus Aleksandravičius (Vytauto Didžiojo universitetas), Kaunas: Lietuvos 
istoriografija egzilyje: identifikacijos pokyčiai.
Trečiadienis, rugpjūčio 12 d.
10 val.Prof. dr. Egidijus Vareikis (Vytauto Didžiojo universitetas, deiybų su Europos Sąjunga de
legacijos vyriausiasis patarėjas), Kaunas: Lietuvos integracija į Europą - tautinės istorijos pabai
ga?
20. vai. Simpoziumas „Tautinio identiteto raida Lietuvoje ir išeivijoje“
Ketvirtadienis, rugpjūčio 13 d.
10 vai. Prof. dr. Manfred Klein (Biclefcldo aukštoji mokykla), Bielefeldas: Seni žmonės Lietuvos 
kaimuose šio šimtmečio pradžioje.
20 vai., Prof. dr. Romualdas Ozolas (LR Seimo narys), Vilnius: Tautų identiteto problemos kom
unizmui žlugus.
Penktadienis, rugpjūčio 14 d.
10 vai. Linas Saldokas (Vytauto Didžiojo universitetas), Kaunas: DP kultūrinis gyvenimas.
19:30 vai., Koncertas
„Vilniaus kvartetas“
Šeštadienis, rugpjūčio 15 d.
10 vai. Artūras Hermanas (Heidelbergo universitetas), Bammentalis: Lietuvių liuteronų tautinio 
identiteto procesas.
Uždarymas

45-osios Europos lietuviškųjų studijų savaitės moderatoriai:
Artūras Hermanas, Bammental, e-mail: jk5@urz-mail.urz.uni-heidelberg.de
Egidijus Aleksandravičius, Kaunas: e-mail: EGIDIJUS@pub.osf.lt

Savaitės gyvenimas kainuos 450,- DM (vienviečiame kambaryje), jaunimui - 200,- DM. Regi
stracijos mokestis 100,-DM, studentams ir mokiniams 0,-DM.

Daugiau sužinoti apie dalyvavimo sąlygas, nuolaidas ir registruotis iki 1998 liepos 19 d. galite 
šiuo adresu:
Tomas Bartusevičius, Lorscher Str. 1, 68623 Lampertheim-Hüttenfeld, Deutschland 
tel.: 06256-322, faksas: 06256-1641, e-mail:113240.151@compuserve.com
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Litauische Volksgemeinschaft e.V.
Vokietijos LB, Lorscher Str. 6X623 Lampertheim Hüttenfeld
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1998 m. RENGINIAI

1998 m. rugpjūčio 9-16....45 Europos lietuviškųjų studijų savaitė Romuvoje, Hüttenfelde. Atsakingi 

.............................................vedėjai: prof. Egidijus Aleksandravičius, Kaunas, Artūras Hermanas, 

............................................ Bammental. Registruotis prašome pas Tomą Bartusevičių,

......................................  Lorscher Str. 1, 68623 Lampertheim-Hüttenfeld, tel.: 06256 - 322, 

........... ....... ..........  faksas: 06256 - 1641, e-mail: 113240.151@compuserve.com

1998 m. spalio 2-4........... Lietuvių kultūros instituto suvažiavimas Romuvoje, Hüttenfelde

1998 m. spalio 24............ Šiaurės Rheino Westfalijos regioninis lietuvių sąskrydis Düsseldorfe

1998 m. lapkričio 13-15...Vokietijos LB darbuotojų suvažiavimas Romuvoje, Hüttenfelde

1999 m. vasario 20.......... Centrinis Vasario 16 minėjimas Bürgerhause, Hüttenfelde

INFORMACIJOMS leisti aukojo:

Hildegard de Castroiš Mainzo......
Gene Venckuvienė iš Hüttenfeldo 
Matheus Tumaitis iš Mainzo........
Julius Gutzeit iš Salzgitterio.........
Irene Joerg iš Insbruėko, Austrija. 
M. Būdvytis iš Fleurus, Belgija.... 
Jūratė Laužadytė iš Viernheimo... 
S. Kasparas iš Londono. Anglija..

........ 70,-DM

......... 40,-DM

......... 20,-DM
......... 20,-DM
.™...30,-DM”> ■... fe ■
......... 50,-DM
......... 20,-DM
.......... 20,- Sv.

AČIŪ

Vokietijos LB Valdybos Informacijos 
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V. 

Lorscher Str. 1, 68623 Lampertheim-Hüttenfcld,
Tel.: 06256 - 322, Fax: 06256 - 1641, E-Mail: 113240. L51 @compuserve.com 

Bankverbindung: Deutsche Bank Weinheim, BLZ 670 700 10, Kto. Nr. 581 7978
Gautus rankraščius redakcija taiso ir trumpina savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai atstovauja 
VLB Valdybos nuomonei. Pasinaudojant Informacijų žiniomis, maloniai prašoma nurodyti šaltinį.
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